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Anotace
Má bakalářská práce se zabývá strukturou filmového obrazu a jejím působením na diváka

audiovizuálního díla. Snaží se předložit celkový pohled na jev struktury obrazu. V první části
stručně popisuje historické milníky, které vedly ke vzniku fenoménu filmového zrna. Dále objas-
ňuje podstatu pojmu struktura obrazu a zkoumá z fyzikálně-chemického hlediska zrno filmových
materiálů. Zkoumá estetickou podstatu filmového zrna a poukazuje na způsoby, jakým lidské vi-
dění zrno vnímá. Popisuje metody, jakými je struktura obrazu využívána v kameramanské praxi
a pomocí empirického výzkumu zjišťuje skutečný vliv zrna v obraze na vnímání emocionální
působnosti filmu a samotného obrazu divákem.

Annotation
My bachelor thesis deals with the structure of the film image and its effect on the viewer of

the audiovisual work. It attempts to present an overall view of the image structure phenomenon.
The first part briefly describes the historical milestones that led to the phenomenon of film grain.
It further clarifies the essence of the concept of image structure and explores physicochemical
grain of film materials. It examines the aesthetic essence of film grain and points out the ways in
which human vision perceives grain. It describes methods employing the structure of the picture
in cinematographic practice. Through empirical research, it determines the real influence of the
grain in the image on the viewer’s perception of the emotional impact of the film and the image
itself.
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Úvod

Na samém začátku mé bakalářské práce stojí zřejmě již zažitý poznatek, a to, že umělecké
dílo tvoří za prvé jeho obsah a za druhé jeho forma. Pořadí zde není důležité. Tyto dva elementy
spolu vždy fungovaly v různých poměrech, které mají za výsledek tisíce variací. Někdy je na
začátku díla jeho forma, ze které pak vychází obsah, a někdy zase naopak. V této práci se budu
soustředit na druhý z elementů – tedy formu a způsob jakým ovlivňuje obsah.

Struktura obrazu je nedílnou součástí a jedním ze základních parametrů uměleckého pů-
sobení výtvarného díla. Malířská díla byla vytvářena na materiálech s různými povrchovými
vlastnostmi. Jeskyní malby na hrubém skalním povrchu, přenosné obrazy na dřevěných des-
kách, plátně, kovových deskách nebo papíře, nástěnné malby na omítce. Struktura materiálu,
na kterém je malba vyhotovena, se přenáší na povrch díla a společně s typem barev a způsobem
jejich nanášení, tedy tloušťkou barevné vrstvy a viditelností jednotlivých tahů, tvoří strukturu
obrazu. Tato struktura vždy ovlivňuje jeho vzhled a působnost. Jsou to právě tyto parametry
obrazu, které spoluutváří význam van Goghových Slunečnic. Stejně tak a možná ještě plastičtěji
je tomu u děl sochařských, kde má umělec na výběr z rozličných materiálů od mnoha druhů
kamene, dřeva, kovu či hlíny až po textil, sklo či písek. Jak by například působil Michelangelův
David, kdyby byl z plastu? Byl by pak spíše dílem Davida Černého s naprosto jiným význa-
mem. Podobně film ze své podstaty je výtvarným obrazovým dílem, a proto struktura obrazu
je nedílnou součástí obrazových parametrů filmové fotografie.

Tím, co bude stát ve středu mého zájmu bude jen výsek struktury obrazu – filmové zrno.
Budu se jím zabývat, jelikož je jedním z elementů, které strukturu obrazu vytvářejí (např. vedle
rozlišení obrazu, barvy filmové podložky, struktury projekční plochy, či struktury pravidelné
digitální mřížky elektronického čipu digitální kamery) a s nímž kameraman může nejčastěji
pracovat.

Ač je filmové zrno jako prostředek vyjádření ve filmové řeči spíše opomíjené, jak jsem i zjistil
z nedostatku odborné literatury, je silným výrazovým prvkem, který přímo ovlivňuje vnímání
obrazu a je tak schopno podpořit zamýšlený emocionální účinek děje. Například k podpoření
rytmu a dynamiky. Filmové zrno současně nese estetické kvality, které jsou dané jeho fyzikální
podstatou, ale i historickým vývojem filmových technologií. Může být využito k nápodobě exis-
tujících kvalit (a např. určitých historických technických kvalit) a tím divákovi lépe přiblížit
nějaké historické období, nebo být jen čistou záležitostí stylu.

Práce se zrnem v elektronické podobě je významným prostředkem v současných postprodukč-
ních procesech dokončování výsledné filmové fotografie, kterým kameraman může obraz nejen
stylizovat a využít tak jeho vzhled pro vytvoření určitého dojmu z obrazu, ale kterým může přímo
ovlivňovat způsob, jakým divák obraz vnímá v oblasti základních principů fungování lidského
vidění.

V teoretické části nejprve vysvětluji podstatu struktury obrazu tvořenou filmovým zrnem,
zkoumám jednotlivé úhly pohledu na ni a poukazuji na spojitosti, které mezi nimi existují. Uvá-
dím také některé konkrétní příklady aplikace filmového zrna v různých oblastech jeho možného
využití z praxe známých tvůrců.

V praktické části jsou zkoumány skutečné vlivy filmového zrna na vnímání filmu divákem.
Cílem je prokázat, že tyto vlivy existují a určit jejich projevy v různých situacích a podmín-

9

Úvod 10

kách. Nezanedbatelným cílem je také poukázat na další možné oblasti zkoumání strukturálních
vlastností filmu a jevů s nimi spojených.

I. Teoretická část
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1 | Historie filmového materiálu

1.1 Základní objev
Objevů, které byly nutné uskutečnit před tím, než mohl vzniknout obor fotografie a filmo-

vého umění, bylo nespočet. Znalosti z chemie, optiky, malířství, fyziologie a biologie musely být
využity společně a spojeny do jednoho uceleného procesu. Není proto snadné označit událost,
která fenomén „kreslení světlem“ zapříčinila.

Snad jako první k tomu dopomohl Aristoteles, který okolo roku 350 př. n. l. upozornil na
princip camery obscury. Následovalo popsání tohoto principu (Hassan ibn Hassan r. 1020), zob-
razení pomocí čočky (Girolam Cardan r. 1550), použití clony ke zlepšení ostrosti obrazu (Daniel
Barbaro r. 1568) atd. Velmi dlouho ale chyběl způsob, jak procházející svazek paprsků a jimi
tvořený obraz zachytit a uchovat bez nutnosti ručního obkreslování. Musela být objevena látka,
která dokáže na světlo reagovat a tuto její vlastnost je v určitou chvíli možné potlačit. V tomto
ohledu byl nejdůležitější objev stříbrných solí a zjištění těchto jejich vlastností. Georg Fabricius
objevil chlorid stříbrný roku 1565. Angelo Sala roku 1614 zjistil, že dusičnan stříbrný zčerná po
ozáření světlem. Následovalo mnoho dalších dílčích kroků nutných pro praktické využití poten-
ciálu těchto látek. Až v roce 1839 byl uveřejněn postup s veškerými technickými podrobnosti
popisující zachycení světelného obrazu na kovovou destičku pomocí jodidu stříbrného. Vynález
tohoto postupu nazvaného po svém vynálezci Louisi Daguerreovi daguerrotypie je považován za
počátek fotografické éry.1

Halogenidy stříbra a stříbro kovové jsou po celou dobu vývoje fotografických a filmových ma-
teriálů hlavním a základním nosičem informace. Představují tak samou podstatu analogového
záznamu obrazu. Je důležité si uvědomit, jak dlouhou dobu je struktura, kterou tvoří částečky
kovového stříbra, součástí fotografického obrazu. Téměř sto osmdesát let jsou lidé zvyklí pozo-
rovat obrazy založené na tomto principu. Podoba, která jim je díky této technice záznamu dána,
je již v obecné představě o vzhledu obrazu silně zakořeněna. Vliv stříbrných částic na způsob
zobrazování reality tak nemůže být opomíjen.

1.2 Nosič světlocitlivých vrstev a rozměry filmového pásu
K praktickému využití nově vznikajícího záznamového média pro účely kinematografie bylo

nutné docílit několika základních vlastností jeho nosiče, který je hlavním dílem zodpovědný za
mechanické vlastnosti filmu. Mezi požadované vlastnosti předně patří ohebnost podložky, její
průhlednost, stálost a odolnost.

První pokusy využívaly jako základní nosič papír. Ten se však ukázal jako příliš nestálý
a neodolný. Průlomem se stalo v roce 1887 použití celuloidového pásu. Patent na jeho výrobu
získal Hannibal Goodwin po dlouhých soudních sporech s firmou Eastman Kodak. Nevýhodami
tohoto materiálu byla prudká hořlavost i bez přístupu vzduchu a jeho rozměrová nestálost.
I přesto se používal až do padesátých let dvacátého století, kdy jej nahradil diacetát celulózy

[…]

82 (7. kratke)
Jak hodnotíte kvalitu obrazu?.12
SIZE: (a, b): 27 31
MEAN: (a, b): 6.33333 7.06452
VAR: (a, b): 5.92308 4.12903
normaltest A: t = 2.38178 p = 0.303951
normaltest B: t = 1.41034 p = 0.494026
bartlett: t = 0.893476 p = 0.344537
ttest_ind: t = -1.24694 p = 0.217608
mannwhitneyu: t = 353 p = 0.152953 +
----------------------------------------------------
87 (8. kratke)
Jak hodnotíte kvalitu obrazu?.13
SIZE: (a, b): 27 32
MEAN: (a, b): 6.14815 6.6875
VAR: (a, b): 3.43875 5.25403
normaltest A: t = 1.68394 p = 0.430862
normaltest B: t = 3.60576 p = 0.164823
bartlett: t = 1.22403 p = 0.268571
ttest_ind: t = -0.981063 p = 0.330707
mannwhitneyu: t = 361 p = 0.139285 +
----------------------------------------------------
92 (9. kratke)
Jak hodnotíte kvalitu obrazu?.14
SIZE: (a, b): 27 30
MEAN: (a, b): 6.62963 7.2
VAR: (a, b): 4.16524 5.33793
normaltest A: t = 2.69184 p = 0.2603
normaltest B: t = 2.76777 p = 0.250603
bartlett: t = 0.411332 p = 0.521294
ttest_ind: t = -0.983074 p = 0.329876
mannwhitneyu: t = 331 p = 0.117478 +
****************************************************
dlouhe
[12, 34, 41, 48, 70, 77, 99]
----------------------------------------------------
12 (1. dlouhe)
Jak hodnotíte kvalitu obrazu?
SIZE: (a, b): 28 37
MEAN: (a, b): 6.60714 8.21622
VAR: (a, b): 5.50661 1.95195
normaltest A: t = 1.70369 p = 0.426626
normaltest B: t = 8.29134 p = 0.015832
# bartlett: t = 8.2069 p = 0.004173 ***
# ttest_ind: t = -3.22188 p = 0.002489 ***
mannwhitneyu: t = 302 p = 0.001870 ***
----------------------------------------------------
34 (2. dlouhe)
Jak hodnotíte kvalitu obrazu?.4
SIZE: (a, b): 28 36
MEAN: (a, b): 8.17857 7.41667
VAR: (a, b): 2.67063 4.07857
normaltest A: t = 5.37438 p = 0.0680718
normaltest B: t = 3.82525 p = 0.147692
# bartlett: t = 1.31072 p = 0.252264
# ttest_ind: t = 1.62428 p = 0.109389 +
mannwhitneyu: t = 393.5 p = 0.0638277 *
----------------------------------------------------
41 (3. dlouhe)
Jak hodnotíte kvalitu obrazu?.5
SIZE: (a, b): 28 30
MEAN: (a, b): 6.46429 7.76667
VAR: (a, b): 4.40608 1.84023
normaltest A: t = 1.35283 p = 0.508437
normaltest B: t = 1.52721 p = 0.465985
bartlett: t = 5.12845 p = 0.023536 **
ttest_ind: t = -2.78492 p = 0.007765 ***
mannwhitneyu: t = 264 p = 0.006937 ***
----------------------------------------------------
48 (4. dlouhe)
Jak hodnotíte kvalitu obrazu?.6
SIZE: (a, b): 27 33
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MEAN: (a, b): 6.51852 7.39394
VAR: (a, b): 6.18234 3.80871
normaltest A: t = 2.41091 p = 0.299555
normaltest B: t = 7.68621 p = 0.021427
# bartlett: t = 1.66565 p = 0.196843 +
# ttest_ind: t = -1.52825 p = 0.131887 +
mannwhitneyu: t = 363 p = 0.108505 +
----------------------------------------------------
70 (5. dlouhe)
Jak hodnotíte kvalitu obrazu?.10
SIZE: (a, b): 27 32
MEAN: (a, b): 7.40741 7.1875
VAR: (a, b): 4.01994 6.09274
normaltest A: t = 2.71349 p = 0.257498
normaltest B: t = 3.2987 p = 0.192175
bartlett: t = 1.17852 p = 0.277657
ttest_ind: t = 0.370922 p = 0.71207
mannwhitneyu: t = 429 p = 0.484621
----------------------------------------------------
77 (6. dlouhe)
Jak hodnotíte kvalitu obrazu?.11
SIZE: (a, b): 27 32
MEAN: (a, b): 7.77778 7.5
VAR: (a, b): 4.48718 3.09677
normaltest A: t = 7.08669 p = 0.0289165
normaltest B: t = 4.08465 p = 0.129727

# bartlett: t = 0.960413 p = 0.327083
# ttest_ind: t = 0.550321 p = 0.58425
mannwhitneyu: t = 372.5 p = 0.180685 +
----------------------------------------------------
99 (7. dlouhe)
Jak hodnotíte kvalitu obrazu?.15
SIZE: (a, b): 27 32
MEAN: (a, b): 6.7037 6.6875
VAR: (a, b): 4.06268 4.47984
normaltest A: t = 3.11029 p = 0.211158
normaltest B: t = 1.09289 p = 0.579004
bartlett: t = 0.0661568 p = 0.797017
ttest_ind: t = 0.0299391 p = 0.97622
mannwhitneyu: t = 413.5 p = 0.390155
====================================================
PODMINKY
Jak subjektivně hodnotíte kvalitu vašich

podmínek pro přehrávání videa?
SIZE: (a, b): 26 36
MEAN: (a, b): 7.34615 7.05556
VAR: (a, b): 3.75538 3.8254
normaltest A: t = 1.39169 p = 0.498654
normaltest B: t = 6.93086 p = 0.0312595
# bartlett: t = 0.0024430 p = 0.960579
# ttest_ind: t = 0.579508 p = 0.564416
mannwhitneyu: t = 429 p = 0.288877
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