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Předložená bakalářská teoretická práce se zabývá problematikou struktury filmového
obrazu a jejím působením na diváka. Autor rozdělil text na dvě části: teoretickou a
praktickou (experimentální). V první části stručně popisuje historické milníky, které
vedly ke vzniku fenoménu filmového zrna, zkoumá jeho fyzikálně-chemické aspekty
a estetické působení na diváka. Popisuje metody, jakými je zrnitá struktura obrazu
využívána v kameramanské praxi. Ve druhé experimentální části zjišťuje pomocí
empirického výzkumu skutečný vliv zrna v obraze na emocionální působnost
kinematografického díla na diváka.

Téma, které si David Ticháček zvolil, je značně široké a náročné, přesto se ho autor
zhostil v rámci bakalářské teoretické práci více než dobře. Text má logickou
strukturu, je psán srozumitelným jazykem a je doplněn množstvím obrazového
materiálu.

Za drobný nedostatek považuji několik malých nepřesností v první části – např. na
str. 13 uvádí autor „…byly filmy citlivé pouze na část spektra v okolí modrých barev,
tedy ke kratším vlnovým délkám. Takové filmy se nazývají ortochromatické.“
Ortochromatické filmy měly sensibilací rozšířenou citlivost ještě pro zelenou oblast
spektra. Nechci zde jmenovat všechny tyto drobné chyby, které zásadně nesnižují
kvalitu závěrečné seminární práce.

Velmi kladně hodnotím druhou, praktickou část. Z práce je patrná pečlivá příprava i
vyhodnocení výsledku experimentu. David Ticháček si je vědom rizik a faktorů, které
mohly ovlivnit výsledky testů a přesně popisuje zadání i způsob vyhodnocení
získaných dat od respondentů. Experiment prokázal působení zrna v obrazu na
diváka ve většině zkoumaných oblastí. Těžké je však, jak autor sám konstatuje, určit
míru, tedy jak moc zrno vnímání obrazu může ovlivňovat. Na jedné straně se
podařilo prokázat, že zrno většinou působí poměrně konzistentně, tedy směr účinu je
stejný, ale závislost na obsahu se prokázat nepodařila.

David Ticháček v závěru konstatuje, že k úplnému porozumění fenoménu filmového
zrna a jeho působení na diváka by bylo potřeba rozsáhlejšího a hlubšího výzkumu.
Experiment tak prokázal, že pokračování výzkumu vlivu struktury obrazu má smysl a
může prokázat mnohé spojitosti mezi filmovým obrazem a jeho prvky a způsobem,
jakým divák vnímá nejen obraz samotný, ale i film jako celek.

http://www.famu.cz/kontakty/index_html

Předložená teoretická práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci, proto
ji navrhuji k přijetí.

Návrh klasifikace: A

Otázky k ústní obhajobě:

1. Vysvětlete Selwynův zákon
2. Vysvětlete účinky složky DRI (development inhibitor realising) při

barvotvorném vyvolávání negativní suroviny
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